П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тутаев 9 ноября 2018 года

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Неустроевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тутаевского межрайонного прокурора Залялдиновой Д.Е.,

подсудимого ФИО10,

защитника Киселева Н.Ф., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Трусовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, холостого, не работающего, в\о, места регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

05.12.2003 г. Тутаевским городским судом Ярославской области по ст. 105 ч. 1 УК РФ; по ст. 132 ч. 2 п. «б» УК РФ; по ст. 69 ч. 3 УК РФ к 13 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 28.04.2004 г. Фрунзенским районным судом г. Ярославля по ст. 30 ч. 3 – ст. 313 ч. 1 УК РФ к 1 г. 6 мес. лишения свободы. В силу ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 05.12.2003 г. Всего к отбытию: 12 лет 9 мес. лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 27.01.2017 г. освобожден по отбытии срока наказания. 

12.12.2016 г. решением Рыбинского городского суда Ярославской области установлен административный надзор сроком на 3 года. Административный надзор с 08.02.2017 г. по 08.02.2020 г. МО МВД России «Тутаевский»: обязательная явка на регистрацию в ОВД по месту жительства 1 раз в месяц; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий; запрет на пребывание; запрет на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 22:00 до 06 часов, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК Ф, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (2 эпизода), при следующих обстоятельствах. 

12.12.2016 г. решением Рыбинского городского суда Ярославской области, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 г № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор на срок 3 года и административные ограничения: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов до 06 часов следующих суток; - запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; - один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Срок административного надзора в отношении ФИО10 подлежит исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Указанное решение вступило в законную силу 23.12.2016 г.

08.02.2017г. в служебном помещении МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. 08.02.2017 г. последнему инспектором направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Тутаевский» капитаном полиции ФИО11, под подпись, было вручено предупреждение, в котором указано, что ФИО10 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В период с 08.02.2017 г. по 18.03.2018 г. ФИО10, в нарушение решения Рыбинского городского суда Ярославской области от 12.12.2016 г., достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, установленного ему вышеуказанным решением суда в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, неоднократно не соблюдал, административное ограничение, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, совершал при этом административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Согласно материалам дела административного надзора № 17/131 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности местом жительства ФИО10 в период с 08.02.017 г. до 03.10.2017 г. являлась квартира 

<

адрес>, в период с 03.10.2017 г. до 21.02.2018 г. ФИО10 не имел постоянного места жительства и был обязан к явке на регистрацию в МО МВД России «Тутаевский» ежедневно, в период с 21.02.2018 г. до 04.04.2018 г. местом жительства ФИО10 являлась квартира 

<

адрес>, с 04.04.2018 г. и до 22.06.2018 г. включительно, местом жительства ФИО10 является квартира 

<

адрес>, однако:

17.05.2017 г. постановлением № 5-182/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 25.04.2017 г. в 02:04 часа). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 30.05.2017 г.

17.05.2017 г. постановлением № 5-183/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 10.05.2017 г. в 23:40 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 30.05.2017 г.

01.08.2017 г. постановлением № 2078 по делу об административном правонарушении, вынесенном начальником МО МВД России «Тутаевский» ФИО10 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (за распитие алкогольной продукции в запрещенных местах, совершенное ФИО10 30.05.2017 г.). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 13.09.2017 г.

11.08.2017 г. постановлением № 5-342/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 12.07.2017 г. в период времени с 02:40 часов до 02:50 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 22.08.2017 г.

11.08.2017 г. постановлением № 5-343/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 20.07.2017 г. в период времени с 04:00 часов до 04:20 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 22.08.2017 г.

11.08.2017 г. постановлением № 5-344/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 02.08.2017 г. в период времени с 01:50 часов до 02:00 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 22.08.2017 г.

13.09.2017 г. постановлением № 5-389/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 19.08.2017 г. в 02:20 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 26.09.2017 г.

04.10.2017 г. постановлением № 5-416/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 29.09.2017 г. в 01:00 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. Постановление вступило в законную силу 17.10.2017 г.

19.12.2017 г. постановлением № 4340, вынесенным старшим участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Тутаевский» майором полиции ФИО12, ФИО10 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 24.11.2017 г.). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное взыскание в виде предупреждения.

28.12.2017 г. постановлением № 5-556/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 18.11.2017 г. в 22:35 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 10.01.2018 г.

29.01.2018 г. постановлением №185 по делу об административном правонарушении, вынесенном начальником МО МВД России «Тутаевский» ФИО10 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (за появление в общественных местах в состоянии опьянения, совершенное ФИО10 28.01.2018 г. в 20:00 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 08.02.2018 г.

В продолжение своих преступных действий, 18.03.2018 г. в 23 часа 05 минут, ФИО10, находясь в общественном месте – возле кафе «На горке», расположенном по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, вновь умышленно совершил нарушение административного ограничения, установленного ему решением Рыбинского городского суда от 12.12.2016 г., в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, которым для последнего в указанный период являлась квартира 62 дома 26 по пр-ту 50-летия Победы г. Тутаева Ярославской области, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

18.03.2018 г. в 23 часа 05 минут ФИО10, отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес> и находился в указанное время в общественном месте – возле кафе «На Горке», расположенном по адресу: Ярославская 

<

адрес> в состоянии опьянения, в присутствии посторонних граждан устроил скандал, в ходе которого вел себя агрессивно, кричал, размахивал руками, накидывался на прохожих, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания прекратить хулиганские действия не реагировал, продолжал хулиганить и выражаться нецензурной бранью, тем самым нарушил общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, за что постановлением № 657 от 19.03.2018 г. по делу об административном правонарушении был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 30.03.2018 г. 

12.12.2016 г. решением Рыбинского городского суда Ярославской области, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 г № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор на срок 3 года и административные ограничения: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов до 06 часов следующих суток; - запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; - один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Срок административного надзора в отношении ФИО10 подлежит исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Указанное решение вступило в законную силу 23.12.2016 г.

08.02.2017 г. в служебном помещении МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО10 был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. 08.02.2017 г. последнему инспектором направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Тутаевский» капитаном полиции ФИО11, под подпись, было вручено предупреждение, в котором указано, что ФИО10 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В период с 08.02.2017 г. по 22.06.2018 г. ФИО10, в нарушение решения Рыбинского городского суда Ярославской области от 12.12.2016 г., достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, установленного ему вышеуказанным решением суда в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, неоднократно не соблюдал, административное ограничение, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Согласно материалам дела административного надзора № 17/131 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности местом жительства ФИО10 в период с 08.02.017 г. до 03.10.2017 г. являлась квартира 

<

адрес>, в период с 03.10.2017 г. до 21.02.2018 г. ФИО10 не имел постоянного места жительства и был обязан к явке на регистрацию в МО МВД России «Тутаевский» ежедневно, в период с 21.02.2018 г. до 04.04.2018 г. местом жительства ФИО10 являлась квартира 

<

адрес>, с 04.04.2018 г. и до 22.06.2018 г. включительно, местом жительства ФИО10 является квартира 

<

адрес>, однако:

01.08.2017 г. постановлением № 2078 по делу об административном правонарушении, вынесенном начальником МО МВД России «Тутаевский» ФИО10 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (за распитие алкогольной продукции в запрещенных местах, совершенное ФИО10 30.05.2017 г.). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 13.09.2017 г.

11.08.2017 г. постановлением № 5-342/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 12.07.2017 г. в период времени с 02:40 часов до 02:50 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 22.08.2017 г.

11.08.2017 г. постановлением № 5-343/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 20.07.2017 г. в период времени с 04:00 часов до 04:20 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 22.08.2017 г.

11.08.2017 г. постановлением № 5-344/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 02.08.2017 г. в период времени с 01:50 часов до 02:00 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 22.08.2017 г.

13.09.2017 г. постановлением № 5-389/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 19.08.2017 г. в 02:20 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 26.09.2017 г.

04.10.2017 г. постановлением № 5-416/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 29.09.2017 г. в 01:00 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. Постановление вступило в законную силу 17.10.2017 г.

19.12.2017 г. постановлением № 4340, вынесенным старшим участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Тутаевский» майором полиции ФИО12, ФИО10 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 24.11.2017 г.). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное взыскание в виде предупреждения.

28.12.2017 г. постановлением № 5-556/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 18.11.2017 г. в 22:35 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 10.01.2018 г.

29.01.2018 г. постановлением №185 по делу об административном правонарушении, вынесенном начальником МО МВД России «Тутаевский» ФИО10 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (за появление в общественных местах в состоянии опьянения, совершенное ФИО10 28.01.2018 г. в 20:00 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 08.02.2018 г.

04.02.2018 г. постановлением № 488 по делу об административном правонарушении ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 04.02.2018 г. в 03:20 часов). Указанным постановлением ФИО10 было вынесено предупреждение. Постановление вступило в законную силу 01.03.2018 г.

17.05.2018 г. постановлением № 5-229/2018 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 29.04.2018 г. в 05:15 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 29.05.2018 г.

В продолжение своих преступных действий, 22.06.2018 г. в 00 часа 35 минут, ФИО10, находясь в общественном месте – возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, вновь умышленно совершил нарушение административного ограничения, установленного ему решением Рыбинского городского суда от 12.12.2016 г., в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, которым для последнего в указанный период времени является квартира 

<

адрес>, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

22.06.2018 г. в 00 часов 35 минут ФИО10, отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, и находился в указанное время в общественном месте – возле 

<

адрес>, в состоянии опьянения, употреблял алкогольную продукцию (пиво «Балтика 3» в банке емкостью 0,5 л, с содержанием этилового спирта 4,8 % об.), чем нарушил требования п. 7 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в руках держал початую банку пива, за что постановлением № 1622 от 22.06.2018 г. по делу об административном правонарушении был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 28.07.2018 г. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в предъявленном обвинении не признал, показал, что по поводу 18 марта зашел в кафе «На горке» по факту там никто ничего не видел. Камеры видеонаблюдения показали бы то, что его задержали до 22 часов. По поводу свидетеля, что не было почвы для конфликта, он оставил водку, пришел человек и пьет, он попросил, чтобы вернули. Из-за этого началась потасовка, во время этой всей потасовки пришла ФИО13, сказала, что с работы. По поводу 22 июня пиво не пил, пошел провожать брата домой, он купил по банке пива, чтобы он (ФИО14) дома выпил, но в кафе ночью открывают пиво, т.к. сейчас запрещено торговать в закрытой таре. Он крепко спит в дальней комнате квартиры, звонка нет, достучаться невозможно, это по адресу 

<

адрес> квартира эта мамина и брата. По другой квартире домофон там не работал, и по тому адресу к нему никаких нареканий не было. У него нет регистрации с июня или июля 2017 года, он говорил об этом сотрудникам полиции. 18 марта 2018 года было примерно в 21 час. 45 мин, он бы до 22 часов был бы дома. Постановления не обжаловал, считает, что нет смысла их обжаловать.

Несмотря на не признание ФИО10 вины в предъявленном обвинении вина его доказана показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показала, что с 08.02.2017 года ФИО10 был поставлен на административный надзор по решению Рыбинского городского суда от 12.12.2016 года и установлены были ему ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 6 часов утра следующих суток, с запрещением посещения мест проведения массовых мероприятий, участия в указанных мероприятиях и явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО14 освобожден 27.01.2017 года из ФКУ ИК-2 и 08.02.2017 года был поставлен на административный надзор. С момента постановки на учет и по настоящее время у него есть неоднократные нарушения надзора и плюс еще нарушения по ст. 20.21 и ст. 20.1 КоАП РФ. ФИО14 категорически против этого надзора. Ему при постановке на учет разъяснялись права и обязанности, предусмотренные Федеральным Законом № 64 ФЗ, было вынесено предупреждение, ФИО14 в нем не расписался, но это предупреждение ему было зачитано в присутствии понятых. Предупреждение это о нарушениях, которые предусмотрены за нарушение ФЗ № 64, он от подписи отказался. ФИО14 неоднократно менял адреса своего проживания. Изначально он проживал по адресу 

<

адрес> в дальнейшем было написано заявление, что он будет проживать по адресу 

<

адрес>, на настоящий момент он опять проживает по 

<

адрес>. По адресу 

<

адрес> он проживал с 21.02.2018 года по 04.04.2018 года, она об этом знала, им было собственноручно написано заявление о смене места жительства и о том, чтобы проверяли по данному адресу. После 4 апреля он проживает по 

<

адрес> они его по этому адресу проверяют. На явку он регулярно является, он в основном отсутствует в ночное время. Участковый раз в месяц проверяет его по месту жительства, сотрудники ППС регулярно проверяют. При проверке или дверь никто не открывает, невозможно установить, где он, потом выясняется, что он гулял, или родственники открывают дверь и поясняют, что ФИО10 вышел, и его сейчас нет дома.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что первый раз он задерживался, в тот момент он мало с ним был знаком лично, только по фотографии, было это в марте 2018 года. Его задерживали за мелкое хулиганство в районе дома 

<

адрес> в кафе «На горке» в 

<

адрес>. Было ночное время, это был период, когда ФИО14 должен был находиться дома согласно административному надзору. Находясь на маршруте патрулирования, проезжая мимо кафе «На горке», вдоль дома 

<

адрес>, он заметил как тогда еще неизвестный молодой человек, это был ФИО14, бежит в сторону дома № и провоцирует драку с неизвестным мужчиной. Задержали данного молодого человека для дальнейшего разбирательства. В ходе опроса свидетелей, которые находились в кафе, выяснилось, что данный молодой человек является поднадзорным ФИО10. В дальнейшем доставили его в отдел для разбирательства. Перед доставлением в отдел он допросил свидетельницу по мелкому хулиганству, которая дала четкие показания согласно ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, на основании данных показаний был составлен административный протокол и водворили его в камеру для задержанных. ФИО14 вел себя агрессивно по отношению к тому мужчине, с которым пытался завязать драку. У того молодого человека претензий к ФИО14 не было, поэтому его личность не была установлена. ФИО14 был с признаками опьянения, шаткая походка, запах алкоголя изо рта, агрессивное поведение. Для доказательства его провезли в приемный покой ЦРБ для медицинского освидетельствования.

22.06.2018 года после ноля часов примерно в 00 час. 30 мин. патрулировали улицы по дворовой территории 

<

адрес> на автомашине ВАЗ 2115 в составе наряда водитель сержант ФИО2. и стажер. Проезжали мимо бывшего «Тайм-Аут» 

<

адрес> он заметил знакомого ему по первому случаю человека ФИО10, который шел с молодым человеком и держали в руках банки с пивом. ФИО14 в момент, когда двигался вдоль дома 

<

адрес> поднес пиво ко рту, пил ли он это пиво или нет, он точно сказать не может. Подъехали к ним, он начал разъяснять гражданам, что ФИО10 должен находиться дома, а не провожать брата до дома с бутылкой пива в руках. ФИО14 был немного неадекватен, не понимал, почему его снова задерживают, будь-то у него (свидетеля) какие-то непредвзятые отношения к нему. Он ему ответил, что действует согласно исполнению своих должностных обязанностей, ФИО14 был сопровожден в служебный автомобиль, направлен в отдел для составления административного протокола и дальнейшего разбирательства по факту нарушения надзора. Протокол был составлен по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ употребление алкогольных напитков. ФИО14 говорил, что он не употреблял пиво, просил его отвезти на медицинское освидетельствование. Им был совершен звонок в приемный покой, где подняла трубку дежурный врач и пояснила, что у них медицинское освидетельствование в тот момент не проводилось, потому что врач, которая находится на сутках, не разбирается в новом аппарате, который им выдали для продувания. Соответственно по данному поводу был написан рапорт, что медицинское освидетельствование провести не представилось возможным. Он составил протокол, направил его на имя начальника.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что летом 2018 года он был на служебном автомобиле, ночью со старшим наряда ФИО1 патрулировали около «Тайм- Аут» заметили двух граждан. Подъехали к ним, один из них оказался ФИО14, его узнал старший наряда ФИО1. У ФИО14 в руке была бутылка пива, с ним еще какой-то гражданин был. Сорокин пиво держал в руке, он не видел, что он пил. После того, как старший вышел из автомобиля, то он тоже вышел. Разговаривал старший наряда ФИО1, он сказал ему, что в ночное время должны находиться у себя дома, по факту наличия пива сказал, уберите. ФИО14 вел себя неадекватно, кричал громко. Разговор был на повышенных тонах, потом они забрали ФИО14 в отдел для составления протокола, старший наряда сфотографировал ФИО14 на телефон.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями были оглашены показания ФИО2. (т. 2, л.д. 12-15), они на патрульном автомобиле подъехали к ФИО10, подошли к ФИО10, остановили последнего и представились ему. В руках у ФИО10 находилась банка алкогольного пива «Балтика № 3», которая была открыта и из которой ФИО10 пил пиво. ФИО1 сказал ФИО10 о том, что в действиях ФИО10 содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, так как последний распивал спиртные напитки в общественном месте, кроме того ФИО1. сообщил последнему о том, что, находясь вне жилого помещения в ночное время, он (ФИО14) нарушает административное ограничение, наложенное на него решением суда, а так же предложил ему не продолжать употреблять спиртное в присутствии сотрудников ППСП. На что ФИО10 ответил ФИО1 что, так как они (сотрудники полиции) его задержали, ему (ФИО14) все равно, и предпринял очередную попытку отпить из банки с пивом. 

Свидетель показания подтвердил, пояснил, что не может точно сказать пил ли пиво ФИО14.

Судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО15 (т.2 л.д. 114-116), данные им на предварительном следствии, согласно которым летом 2018 г. они вдвоем с братом возвращались с рыбалки, пока они шли, мимо них трижды проехал наряд полиции, который остановился возле Тайм-аута, в руках у брата была бутылка пива, они вместе выпивали пиво. Он, ФИО15, нес пакет, в котором, вероятно, тоже было пиво. Сотрудники полиции объявили брату, что он будет доставлен в отдел полиции в связи с нарушением ограничений, установленных в связи с административным надзором. В это время подъехал второй экипаж полиции, он попросился проехать совместно с ними. Подъехав к отделу полиции, его внутрь не пустили. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО3. (т.2 л.д. 62-64, 117-119), данные ей в ходе первоначального и дополнительного допросов: в ходе первоначального допроса ФИО3 пояснила, что по указанному адресу проживает одна, совместно с ней периодически проживает ее сын ФИО10 ФИО10 негативно относится к исполнению административного надзора, но старается исполнять установленные ему ограничения. В июне 2017 г. Павлом допущен ряд нарушений административного надзора. Она неоднократно беседовала с ним, пыталась его наставить на путь исправления, но сын настроен агрессивно. В ходе дополнительного допроса свидетель ФИО3 пояснила, что ранее данные ей показания полностью подтверждает. Дополнительно пояснила, что ранее в адресе 

<

адрес> была указана дробь – 72/8-15, по старым документам, но у ее детей – у Павла, и других, в паспорте указано без дроби. Когда ее дочь Татьяна примерно 8 лет назад оформляла наследство, то у нее возникла проблема с указанием дроби в номере дома. Она на протяжении года оформляла документы, в итоге ей были оформлены правильные документы с указанием на номер дома без дроби. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО4. (т. 1 л.д. 126-129), согласно которым 18.03.2018 г. около 23:15 часов она находилась в кафе «На горке», расположенном на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>. В кафе находились люди, в том числе неизвестный ей мужчина с собакой. В кафе также находился ФИО10, который знаком ей визуально. ФИО10 был пьян, вел себя неадекватно в отношении мужчины с собакой, развязывал с ним конфликт, приставал к нему. Она видела, что мужчина с собакой пытался пресечь действия ФИО10, но он не реагировал. После этого мужчина с собакой пошел в сторону 

<

адрес>, а ФИО10 преследовал его, кричал ему вслед, всячески развязывал конфликт. В это время подъехали сотрудники полиции, ФИО10 забрали в отдел полиции. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой, с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО5. (т.1 л.д. 33-35), согласно которым 18.03.2018 г. в 23:20 часов ФИО5 находился на маршруте патрулирования в правобережной части 

<

адрес> совместно со старшим лейтенантом полиции ФИО1., старшим сержантом ФИО6., младшим сержантом ФИО7 в автопатруле ГНР 2105, автомашина «Нива». Проезжая по 

<

адрес> возле кафе «На горке», расположенном возле д. 2 «а» по 

<

адрес> ими был замечен ранее ему визуально знакомый ФИО10, в отношении которого установлен административный надзор с ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства в период с 22 до 06 часов. ФИО10 имел видимые признаки опьянения: неустойчивость позы, неопрятный внешний вид. ФИО14 бежал вдоль 

<

адрес>, догоняя неизвестного мужчину, провоцируя его на драку, попытался причинить последнему телесные повреждения. Они (сотрудники полиции) быстро среагировали, вмешались в ситуацию, драку удалось предотвратить. Неизвестный мужчина сказал им, что претензий к ФИО14 у него нет, ушел. Также возле кафе «На горке» находилась ФИО4., которая сообщила им, что задержанный ими ФИО10 15 минут ранее учинил скандал возле кафе «На горке». В ходе скандала ФИО10 вел себя неадекватно, агрессивно, размахивал руками, «накидывался» на прохожих, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью. В связи с чем, ФИО10 был ими доставлен в дежурную часть МО МВД России «Тутаевский».

Вина ФИО10 в совершении преступлений доказана так же письменными материалами дела. 

Согласно справке об освобождении (том 1 л.д.9) ФИО10 освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России 27.01.2017г.

Согласно копии решения Рыбинского городского суда Ярославской области от 12.12.2016г. (том 1 л.д. 11-12), в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 г № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок 3 года и административные ограничения: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов до 06 часов следующих суток; - запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; - один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Срок административного надзора в отношении ФИО10 подлежит исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Указанное решение вступило в законную силу 23.12.2016 г.

Согласно предупреждению и предписанию (том 1 л.д. 17) ФИО10 ознакомлен об установлении административного надзора и возложении на последнего административных ограничений прав и свобод.

В соответствии с постановлениями от 11.08.2017 г. № 5-342/2017, 5-343/2017, 5-344/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района ФИО10 был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Последнему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов по каждому. Постановления вступили в законную силу 22.08.2017 г.

В соответствии с постановлением от 13.09.2017г. (том 1 л.д.22) № 5-389/2017 исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Последнему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступилщ в законную силу 26.09.2017г.

В соответствии с постановлением от 04.10.2017г. (том 1 л.д. 23) № 5-416/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, последнему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. Постановление вступило в законную силу 17.10.2017г.

В соответствии с постановлением от 17.05.2017г. (том 1 л.д. 23) № 5-182/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 25.04.2017 г. Последнему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 30.05.2017г.

В соответствии с постановлением № 5-556/2017 от 28.12.2017г. (том 1 л.д. 24) мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, последнему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 10.01.2018 г.

В соответствии с постановлением от 17.05.2017г. (том 1 л.д. 23) № 5-183/2017 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 10.05.2017 г. Последнему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 30.05.2017г.

В соответствии с постановлением № 185 от 29.01.2018 г. (том 1 л.д. 25) вынесенного начальником МО МВД России «Тутаевский», ФИО10 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО10 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление ФИО10 не обжаловалось. Вступило в законную силу 08.02.2018 г. 

В соответствии с постановлением от 19.12.2017 г. (том 1 л.д. 25), вынесенного старшим УУП МО МВД России «Тутаевский», ФИО10 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО10 назначено административное взыскание в виде предупреждения.

Согласно копий заявлений (том 1 л.д. 26) на имя начальника МО МВД России «Тутаевский» ФИО10 уведомляет о месте своего жительства, указывает адреса в заявлении от 21.02.2018г. 

<

...> в заявлении от 04.04.2018г. указывает адрес ул. П. Шитова 72-15.

В соответствии с постановлением № 657 от 19.03.2018 г. (том 1 л.д. 27) вынесенного начальником МО МВД России «Тутаевский», ФИО10 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. ФИО10 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление ФИО10 не обжаловалось. Вступило в законную силу 30.03.2018 г. 

В соответствии с протоколом выемки и фототаблицей (т. 1 л.д. 42-47), в ходе которой у свидетеля ФИО11 было изъято дело административного надзора № 17/131 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с протоколом осмотра документов с приложением копий дела административного надзора (т. 1, л.д. 48-115), в ходе которого было осмотрено изъятое у свидетеля ФИО11 дело административного надзора № 17/131 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с постановлением от 25.04.2018г. (том 1 л.д. 116) дело административного надзора № 17/131 на ФИО10 признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства. 

Согласно решению Тутаевского городского суда от 04.04.2018г. (том 1 л.д. 219-220) ранее установленные решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 12.12.2016г. административные ограничения дополнены административным ограничением в виде запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, сроком до 08.02.2020г.

Согласно постановлению от 17.05.2018 г. № 5-229/2018 (том 1 л.д. 233) мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 29.04.2018 г. в 05:15 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 29.05.2018 г. 

Согласно копии протокола № 001551/1622 об административном правонарушении от 22.06.2018г. (том 1 л.д. 235) сотрудника ОВ ППС МО МВД России «Тутаевский» ФИО10 22.06.2018г. в 00 час. 35 мин. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, находясь в общественном месте возле д.93а по ул. Комсомольская г. Тутаева, употреблял алкогольную продукцию.

В соответствии с постановлением № 1622 от 22.06.2018г. (том 1 л.д. 239) вынесенного начальником МО МВД России «Тутаевский», ФИО10 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ (за правонарушение 22.06.2018г. в 00 час. 35 минут). ФИО10 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление ФИО10 не обжаловалось. Постановление вступило в законную силу 28.07.2018 г. 

Согласно протоколу выемки с фототаблицей (том 2 л.д.27-33) у свидетеля ФИО11 были изъяты материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ, совершенном ФИО14 22.06.2018 г.

Согласно протоколу осмотра документов с фототаблицей (том 2 л.д. 34-38) осмотрен изъятый у свидетеля ФИО11 материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ, совершенном ФИО14 22.06.2018 г.

В соответствии с постановлением от 24.08.2018г. (том 1 л.д. 45) материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, совершенном ФИО10, признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства. 

В соответствии с постановлением № 488 от 01.03.2018г. (том 2 л.д. 134), вынесенного старшим УУП МО МВД России «Тутаевский», ФИО10 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО10 назначено административное взыскание в виде предупреждения. Постановление вступило в законную силу 13 марта 2018 года.

Согласно постановлению от 19.07.2018г. (том 2 л.д. 136) № 5-324/2018 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 21.06.2018 г. в 00:30 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 31.07.2018г.

Согласно постановлению от 19.07.2018г. (том 2 л.д. 137) № 5-323/2018 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 21.06.2018 г. в 00:30 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 31.07.2018г.

В соответствии с постановлением № 2297 от 31.08.2018г. (том 2 л.д. 138), вынесенного УУП МО МВД России «Тутаевский», ФИО10 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО10 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. Постановление вступило в законную силу 11 сентября 2018 года.

Согласно постановлению от 17.05.2018г. (том 2 л.д. 139) № 5-229/2018 мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (за нарушение ограничения, установленного судом в виде «запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов», совершенное ФИО10 29.04.2018 г. в 05:15 часов). Указанным постановлением ФИО10 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 29.05.2018г.

Учитывая указанные доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО10 по обоим эпизодам обвинения по ч.2ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, согласившись с квалификацией, предложенной государственным обвинителем в суде. 

Суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории совершенных ФИО10 преступлений на менее тяжкую.

Вина ФИО10 по первому эпизоду обвинения доказана показаниями свидетелей ФИО8 ФИО1 ФИО5., ФИО4

Вина ФИО10 по второму эпизоду обвинения доказана показаниями свидетелей ФИО8 ФИО1., ФИО3., ФИО9

Так же вина доказана приведенными выше постановлениями, документами дела по административному надзору.

Все указанные постановления вступили в законную силу, подсудимый их не обжаловал. Суд относится критически к доводам ФИО10 о том, что ограничения по административному надзору он не нарушал, спал дома, поскольку они опровергаются указанными выше доказательствами, показаниями свидетеля ФИО3., которая показала, что ФИО10 отсутствовал по месту жительства в ночное время, когда его проверяли. Согласно показаниям свидетеля ФИО4 она видела подсудимого в кафе 18 марта 2018 года после 23 часов. Согласно показаниям свидетелей ФИО1. и ФИО2. они 22 июня 2018 года так же в ночное время задержали ФИО10 Свидетель ФИО9 в своих показаниях указал, что они с братом выпивали пиво. Суд доверяет показаниям свидетелей, не считает их лицами заинтересованными в исходе дела, каких-либо причин оговаривать ФИО10 у свидетелей не имеется. Суд считает показания подсудимого способом своей защиты.

Судом установлено, что ФИО10, в отношении которого по решению суда установлен административный надзор с установлением административных ограничений, в том числе запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ознакомленный с данными ограничениями и будучи предупрежденный об установленной законом ответственности за их нарушение, 18.03.2018 в 23:20 часов допустил нарушение указанного ограничения, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за которое постановлением от 19.03.2018 № 657 привлечен к административной ответственности, назначено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 30.03.2018 г. При этом, по состоянию на 18.03.2018 ФИО10 более двух раз привлекался к административной ответственности за нарушение установленного судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Также 22.06.2018 в 00 часов 35 минут ФИО10 допустил нарушение вышеуказанного ограничения, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за совершение которого постановлением от 22.06.2018 № 1622 привлечен к административной ответственности, назначено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 28.07.2018. При этом, по состоянию на 22.06.2018 ФИО10 два раза привлекался к административной ответственности за нарушение установленного судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО10 в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает тяжесть содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, состояние его здоровья, условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд считает рецидив преступлений по обоим эпизодам обвинения. 

Смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств, судом не установлено. 

На учете у врача психиатра и нарколога ФИО9 не состоит, характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства отрицательно, заболеваний не имеет. 

ФИО10. судим, совершил умышленные преступления небольшой тяжести. 

Суд назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При назначении размера наказания ФИО10 суд учитывает требование ч.2 ст. 68 УК РФ о том, что срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Учитывая совершение преступлений небольшой тяжести, суд считает возможным исправление ФИО10 без отбывания наказания реально, применяет в отношении него условное осуждение, возлагает обязанности. 

Руководствуясь 307 – 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание;

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ определить ФИО10 наказание по совокупности преступлений в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 10 месяцев.

Возложить на ФИО10 в период испытательного срока обязанности: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по месту жительства, в дни и время, установленные этим органом, не реже 1 раза в месяц, не менять место жительства без уведомления указанного государственного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке срок 10 суток в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы, либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья Н.Н. Неустроева.